
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 5 del 23 maggio 2022

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo Comuni Confinanti” di
cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. -
finanziamento  e  attuazione  della  proposta  di  Programma  di  progetti  strategici  nel
territorio della provincia di Belluno – primo stralcio programmazione 2019-2024 – art.
6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa.

Presenti:
- On. Dario BOND, per il Ministro degli affari regionali e le autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- dott. Alessandro NARDO per la Regione Lombardia (con delega per la seduta del 23 maggio

2022)
- dott. Eros MAGNAGO, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la seduta del

23 maggio 2022)
- dott.ssa Nicoletta CLAUSER, per la Provincia autonoma di Trento (con delega per la seduta

del 23 maggio 2022)
- Paolo PERENZIN, Consigliere per la Provincia di Belluno
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio

Presenti senza diritto di voto:
- Marina LANZETTI, in qualità di Sindaco del Comune di Ceto (BS)
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcé (VR)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:
- in data 19 settembre 2014, i  rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di

Trento  e  di  Bolzano,  della  Regione  Lombardia,  della  Regione  del  Veneto,  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza
del Consiglio dei Ministri hanno sottoscritto i contenuti della nuova Intesa, successivamente
modificata  ed integrata in  data  30 novembre 2017,  avente ad oggetto la  disciplina  dei
rapporti per la gestione delle risorse di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge

1



23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010), da ultimo modificato con l’articolo 1,
comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata
in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente
del 30 novembre 2017;

- per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  indicati  nell’Intesa  è  costituito,  secondo  quanto
stabilito dagli articoli 2 e 3, un Comitato paritetico per la gestione delle risorse finanziarie
considerate dalla stessa Intesa;

- tale Comitato si avvale per la propria attività di una Segreteria tecnica (paritetica) prevista
dall’articolo 4 dell’Intesa ed avente sede presso la Provincia Autonoma di Trento;

- con la deliberazione n. 1 dell'11 febbraio 2015 è stato approvato il Regolamento interno
per l’organizzazione e il  funzionamento del  Comitato paritetico, nonché della Segreteria
tecnica (paritetica), da ultimo modificato con la deliberazione n. 14 del 2 dicembre 2019;

- con deliberazione n. 4 del 1 ottobre 2021, lo stesso Regolamento è stato approvato in un
nuovo testo redatto in conformità dell’Intesa;

Considerato che:
- il  Regolamento  approvato  con  la  deliberazione  n.  4  del  1  ottobre  2021  contiene le

disposizioni inerenti la programmazione di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c),
dell’Intesa (c.d. progetti strategici o di area vasta), dettagliate in particolare nei seguenti
allegati:

- Allegato C - Linee guida per la presentazione e l’individuazione dei progetti (d’ora in
avanti Linee guida);

- Allegato  C.1  –  Finanziamento  2019-2024  di  progettualità  di  natura  strategica  o  di
particolare  rilevanza  per  le  Regioni  o  le  Province  autonome,  anche  di  carattere
pluriennale - Roadmap di individuazione dei progetti strategici e di area vasta (d’ora in
avanti Roadmap);

- con contestuale deliberazione del Comitato paritetico n. 5 del 1 ottobre 2021, è stata
approvata  la  nuova  distribuzione  territoriale  delle  risorse  per  il  finanziamento  dei
predetti  progetti,  a  valere  sulle  annualità  2019-2024,  in  sostituzione  di  quanto
precedentemente disposto con la deliberazione n. 7 del 22 luglio 2020 del Comitato
paritetico per la gestione dell’Intesa;

- come indicato nella tabella sotto riportata le risorse spettanti alla Provincia di Belluno
a  valere  sulle  annualità  2019-2024  ammontano  nell’importo  annuo  di  Euro
26.424.792,00, pari ad un totale complessivo di Euro 158.548.752,00;

RISORSE PROVINCIA DI BELLUNO 2019-2024

Anno

Fondo BELLUNO
di cui alla

deliberazione n. 5
del 1 ottobre

2021

A dedurre
interventi anti
COVID-19 già

finanziati

A dedurre
accantonamento
nel limite del 10%

sul totale per
interventi

sovraregionali

Disponibilità per il
Programma
provinciale

2019 € 26.424.792,00 - € 8.627.760,00 - € 2.642.479,20 € 15.154.552,80

2020 € 26.424.792,00 - € 0,00 - € 2.642.479,20 € 23.782.312,80

2021 € 26.424.792,00 - € 0,00 - € 2.642.479,20 € 23.782.312,80

2



2022 € 26.424.792,00 - € 0,00 - € 2.642.479,20 € 23.782.312,80

2023 € 26.424.792,00 - € 0,00 - € 2.642.479,20 € 23.782.312,80

2024 € 26.424.792,00 - € 0,00 - € 2.642.479,20 € 23.782.312,80

TOTALE € 158.548.752,00 - € 8.627.760,00 - € 15.854.875,20 € 134.066.116,80

- le risorse pari ad € 8.627.760,00, erano già state assegnate con la delibera n. 6 del 22 luglio
2020 e destinate al  c.d.  Programma COVID-19 per la cui  attuazione è stato sottoscritto
l’Accordo tra la Provincia di Belluno ed il Fondo Comuni Confinanti in data 11 febbraio 2021;

- nella tabella sopra riportata sono state, altresì, evidenziate le risorse pari al 10% di quelle
disponibili,  in relazione alla quale, il  Comitato può individuare direttamente interventi a
valenza sovraregionale, come previsto dall’art. 2 delle Linee Guida;

- al netto della quota del 10%, le risorse disponibili per la programmazione strategica d’area
vasta della Provincia di Belluno ammontano ad € 134.066.116,80.

Dato atto che:

- in base alle Linee guida ed alla Roadmap il termine per la presentazione del programma o
di uno o più stralci era stabilito nel 31 marzo2022;

- con nota prot. PAT n. 223841 del 30 marzo 2022 la Provincia di Belluno ha trasmesso il
primo  stralcio  del  Programma  di  progetti  strategici  per  un  importo  complessivo  di  €
65.098.068,80 di cui € 59.040.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Comuni Confinanti,

- il finanziamento di € 59.040.000,00 richiesto al Fondo Comuni Confinanti è così composto: 
1. € 4.000.000,00 attinte dalla quota del 10% riservata al Comitato paritetico per progetti

sovraregionali;
2. € 55.040.000,00 attinte dalla rimanente disponibilità della Provincia di Belluno;

- con la medesima nota del 30 marzo 2022 la provincia di Belluno chiedeva una proroga dei
termini al 31 dicembre 2022 per completare la programmazione provinciale;

- con delibera n. 1 del 6 maggio 2022 il Comitato paritetico autorizzava la proroga dei termini
fino al 31 dicembre 2022;

Richiamando, quindi, il primo stralcio presentato dalla Provincia di Belluno che, in coerenza con
quanto previsto dalla Roadmap, è composto dai seguenti documenti agli atti:

- relazione strategica d’area;

- tabella riepilogativa delle schede progettuali;

- n. 19 schede progettuali;

Rilevato che:

- la Provincia di  Belluno ha dato atto che lo stralcio è stato approvato dall’assemblea dei
sindaci dei comuni confinanti e contigui nell’assemblea del 24 marzo 2022 in conformità
con quanto previsto dalla Roadmap e quindi con la maggioranza dei ⅔ degli aventi diritto;

- la  Segreteria  Tecnica,  nella  seduta  del  27  aprile  2022  ha  precisato,  in  merito  ad  un
intervento sovraregionale interessante la Provincia di  Belluno,  ovvero la “Valorizzazione
turistica e culturale della Val Boite e della Val di Landro” I lotto funzionale, che la stessa è in

3



parte finanziato con le risorse inerenti il 10% in capo al Comitato e in parte finanziato con le
risorse destinate alla Provincia di Belluno per i progetti strategici e che il progetto verrà
gestito e presentato  in  modo unitario  nell’ambito della  programmazione di  area vasta-
strategica di detta Provincia;

- la Segreteria Tecnica,  nella seduta del  18 maggio 2022 si  è espressa favorevolmente in
merito alla  coerenza degli  interventi presentati con le  finalità  di  cui  alla  Fase  1,  ed ha
provveduto a richiedere le integrazioni necessarie alla Provincia di Belluno che, con nota
prot. PAT n. 344716 del 20 maggio 2022, ha trasmesso i chiarimenti richiesti;

- nella  medesima  seduta  la  Segreteria  tecnica  ha  rilevato  la  necessità  di  un  ulteriore
approfondimento in relazione alla scheda “Lavori di realizzazione viabilità cicloturistica del
basso feltrino da Busche a Fener di Alano di Piave – 2° stralcio: tratto da ponte Bailey in
località Quero Vas a Busche” (n. 8 della tabella riepilogativa).

Ritenendo:

- di rinviare a un successivo provvedimento l’approvazione della scheda progetto “Lavori di
realizzazione viabilità cicloturistica del basso feltrino da Busche a Fener di Alano di Piave –
2° stralcio: tratto da ponte bailey in località Quero Vas a Busche”;

- di  procedere  alla  gestione  unitaria,  nell’ambito  della  presente  programmazione  di  area
vasta-strategica della Provincia di Belluno 2019-2024, dell’intervento per la  “Valorizzazione
turistica  e  culturale  della  Val  Boite  e  della  Val  di  Landro”  I  lotto  funzionale,  in  parte
finanziato con le risorse inerenti il 10% in capo al Comitato, per l’importo parziale di euro
4.000.000,00, come risulta da contestuale deliberazione di data odierna;

- di procedere all’approvazione del primo stralcio della Proposta di Programma dei progetti
strategici  per la Provincia  di  Belluno 2019-2024,  come riferito agli  interventi individuati
nella  relazione  strategica  e  nell’elenco  progetti  di  cui  agli  allegati  A  e  B  e  di  cui  alle
corrispondenti  schede  progettuali  (allegato  C),  allegati  costituenti  parti  integranti  e
sostanziali del presente atto;

- di dare atto che il costo complessivo delle progettualità oggetto del presente atto è pari ad
Euro 56.498.068,80 per un finanziamento a carico del Fondo Comuni Confinanti di  Euro
50.700.000,00,  come  dettagliatamente  indicato  nella  tabella  di  cui  all’allegato  B,  quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, che riporta un importo di utilizzo dei fondi
strategici della Provincia di Belluno pari ad Euro 46.700.000,00, in quanto i restanti Euro
4.000.000,00  sono attinti dalla  quota  del  10% del  totale  degli  interventi sovraregionali
riservata al Comitato paritetico e di cui a contestuale deliberazione di data odierna;

Dato atto che:
- con la  presente deliberazione di  approvazione si  intende formalmente avviato il  primo

stralcio del programma della Provincia di Belluno, con decorrenza dei termini di cui alla
Fase  3  della  Roadmap,  così  come  modificata  con  contestuale  delibera  del  Comitato
paritetico di data odierna;

- con  un  provvedimento  successivo  si  provvederà  all’adozione  degli  schemi  di  atti
convenzionali di cui alla fase 3 della Roadmap;

Visti:
- gli atti citati;

4



- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria
2010), articolo da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre
2013, n. 147 (legge di stabilità 2014).

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto esposto in premessa e renderlo parte integrante della presente
deliberazione;

2) di  approvare  il  primo stralcio  della  proposta  di  programma dei  progetti strategici  della
Provincia di Belluno a  valere sulle risorse 2019-2024 di cui all’art. 6 c.1 lettere a), b) e c)
dell’intesa presentato con nota prot. PAT n. 223841 del 30 marzo 2022, come integrato con
nota prot. PAT n. 344716 del 20 maggio 2022 composto da:

- relazione strategica d’area – Allegato A;

- tabella riepilogativa delle schede progettuali – Allegato B;

- n. 18 schede progettuali – Allegato C,

costituenti rispettivamente gli allegati A, B e C al presente atto quale sua parte integrante e
sostanziale;

3) di dare atto che la scheda progetto “Lavori di realizzazione viabilità cicloturistica del basso
feltrino da Busche a Fener di Alano di Piave – 2° stralcio: tratto da ponte bailey in località
Quero Vas a Busche” viene rinviata a successiva approvazione e non rientra pertanto nel
presente atto;

4) di  procedere  alla  gestione  unitaria,  nell’ambito  della  presente  programmazione  di  area
vasta-strategica della Provincia di Belluno 2019-2024, dell’intervento per la  “Valorizzazione
turistica  e  culturale  della  Val  Boite  e  della  Val  di  Landro”  I  lotto  funzionale,  in  parte
finanziato con le risorse inerenti il 10% in capo al Comitato, per l’importo parziale di euro
4.000.000,00, come risulta da contestuale deliberazione di data odierna;

5) di dare atto che il costo complessivo del primo stralcio è pari ad Euro 56.498.068,80 per un
finanziamento  a  carico  del  Fondo  Comuni  Confinanti  di  Euro  50.700.000,00  come
riepilogato nella tabella All. B al presente atto, qui richiamata, a farne parte integrante e
sostanziale, che riporta un importo di utilizzo dei fondi strategici della Provincia di Belluno
pari ad Euro 46.700.000,00, in quanto i restanti Euro 4.000.000,00 sono attinti dalla quota
del 10% del totale degli interventi sovraregionali riservata al Comitato paritetico e di cui a
contestuale deliberazione di data odierna;

6) di  far  fronte  al  finanziamento  di  Euro  46.700.000,00,  mediante  l'utilizzo  delle  risorse
finanziarie indicate all'art. 6, comma 1, lettere a), b) e c) dell'Intesa per il Fondo Comuni
Confinanti come ripartite con delibere del Comitato paritetico n. 7 del 22 luglio 2020 e n. 5
del 1 ottobre 2021, nel seguente modo:

5



Anno

Fondo BELLUNO
di cui alla

deliberazione n.
5 del 1 ottobre

2021

A dedurre
interventi anti
COVID-19 già

finanziati

A dedurre
accantonamento
nel limite del 10%

sul totale per
interventi

sovraregionali

Utilizzo attuale
Disponibilità per

Programma
provinciale

2019 € 26.424.792,00 - € 8.627.760,00 - € 2.642.479,20 - € 15.154.552,80 € 0,00

2020 € 26.424.792,00 - € 0,00 - € 2.642.479,20 - € 23.782.312,80 € 0,00

2021 € 26.424.792,00 - € 0,00 - € 2.642.479,20 - 7.763.134,40 € 16.019.178,40

2022 € 26.424.792,00 - € 0,00 - € 2.642.479,20 - € 0,00 € 23.782.312,80

2023 € 26.424.792,00 - € 0,00 - € 2.642.479,20 - € 0,00 € 23.782.312,80

2024 € 26.424.792,00 - € 0,00 - € 2.642.479,20 - € 0,00 € 23.782.312,80

TOTALE € 158.548.752,00 - € 8.627.760,00 - € 15.854.875,20 - € 46.700.000,00 € 87.366.116,80

7) di  dare  atto che con la presente deliberazione di  approvazione si  intende formalmente
avviato  il  Primo  stralcio  del  programma della  provincia  di  Belluno,  con  decorrenza  dei
termini di cui alla Fase 3 della Roadmap, così come modificata con contestuale delibera del
Comitato paritetico di data odierna;

8) di dare, altresì, atto che con un provvedimento successivo saranno definiti gli schemi degli
atti convenzionali di cui alla fase 3 della Road map.

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - On. Dario Bond -

6


